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دبیر انجمن پیشگیری و درمان چاقی 
ایران، در این زمینه که چرا افراد به جای 
استفاده از مواد خوراکی مفید، جذب 
غذاهای فست فودی می شوند، به »ایران« 
گفت: بدن انسان به دو منظور نیاز به مواد 
غذایی دارد؛ اول تأمین انرژی و دوم تأمین 
مواد اولیه برای واکنش های حیاتی و رشد 
و ترمیم بافت ها. به همین منظور الگوی 
غذایی هرم تغذیه را داریم که در آن مواد 
غذایی به پنج گروه اصلی تقسیم شده 
است و مشخص شده یک انسان سالم 
بالغ به چه میزان از گروه های غذایی 

مختلف نیاز دارد. 
دکتر محمد هاشمی، درباره گرایش خیلی 
از مردم به فست فودها به جای مواد 
غذایی مفید، عنوان کرد: شیوه زندگی، 
میزان آگاهی و عادت های غذایی از دوران 
کودکی تأثیر بسیاری در انتخاب نوع غذا 
دارد. طبق پژوهش های صورت گرفته، 
ثابت شده است مصرف غذاهای چرب، 
شور و شیرین که فست فودها و شیرینی ها 
در این طبقه بندی قرار گرفته اند، بخشی از 
مغز افراد را که به آن »دوپامینرژیک« گفته 
می شود، تحریک می کند و فرد لذتی را 
تجربه می کند و به دنبال تکرار آن لذت 
است. فردی که مزه فست فودها را تجربه 
کرده است به دنبال تکرار آن لذت است و 
ناخواسته عادات غذایی اش به آن سمت 
سوق پیدا می کند. این غذاها به خاطر 
حجیم بودن خاصیت سیرکنندگی دارند 
غ از مسائل فرهنگی و موضوع دانش  و فار
تغذیه سالم، افراد تمایل بیشتری برای 

مصرف این نوع مواد غذایی دارند.
لبنیات جزو لاینفک الگوی غذایی 

سالم  
دکترهاشمی با اشاره به ضرورت مصرف 

لبنیات برای بدن گفت: یکی از گروه های 
اصلی هرم تغذیه شیر و لبنیات است. 
لبنیات منبع اصلی دریافت کلسیم است. 
کلسیم عنصری حیاتی در بسیاری از 
واکنش های مهم بدن ماست. همچنین 
سبب استحکام استخوان و تنظیم ضربان 
قلب افراد می شود. عاوه بر آن لبنیات 
مقادیر مناسبی پروتئین، قند و چربی دارد 
که نیاز بدن به این مواد را هم به صورت 

طبیعی برطرف می کند.
مصرف ناکافی لبنیات منجر به پوکی 

استخوان می شود
دکترهاشمی عنوان کرد: از آنجا که چربی 
لبنیات، حیوانی و حاوی کلسترول است، 
به واسطه محدودیت افراد در مصرف 
کلسترول، توصیه می شود از لبنیات 
کم چرب استفاده کنند، اما اگر به طور 
کامل مصرف هر نوع لبنیات را کاهش 
دهند بشدت در معرض خطر بروز پوکی 

استخوان قرار خواهند گرفت.
وی با اشاره به اینکه پوکی استخوان 
بیماری خاموش است، اظهار داشت: 
متأسفانه شاهد افزایش مبتایان به 

پوکی استخوان در جامعه هستیم چراکه 
سرانه مصرف لبنیات در کشور بسیار 

پایین است.
وی با اشاره به اینکه نتیجه گیری 
برای عوامل اثرگذار در کاهش مصرف 
لبنیات در بین خانواده ها نیاز به کار 
کارشناسی و پژوهش گسترده دارد، 
عنوان کرد: آنطور که به نظر می رسد، 
عامل افزایش قیمت نمی تواند دلیل 
کافی برای کاهش مصرف لبنیات در 

میان مردم باشد.
تغذیه نامناسب عامل شیوع چاقی و 
اضافه وزن در نیمی از جوامع شهری

دکترهاشمی گفت: بروز چاقی تحت تأثیر 
دو عامل وراثت و محیط در افراد جامعه 
رخ می دهد. عامل وراثت که در جامعه 
تغییری نکرده است اما شاهد شیوع چاقی 
در میان مردم هستیم پس عوامل محیطی 
هستند که سبب افزایش چاقی در جامعه 
شده اند. عوامل محیطی شامل فعالیت 
بدنی کم و تغذیه نامناسب است که سبب 
شده امروزه در جامعه شهری بیش از نیمی 
از افراد مبتا به اضافه وزن و چاقی شوند. 

مصرف کالری بیش از نیاز بدن سبب شده 
طی دو دهه گذشته شاهد شیوع بیشتر 

چاقی نسبت به گذشته باشیم.
وی با بیان اینکه چاقی عامل بسیاری از 
بیماری های غیرواگیر است، اظهارداشت: 
هنگامی که فرد به بیماری های غیرواگیر 
همچون دیابت و فشارخون مبتا شود 
دیگر راه درمانی ندارد و باید تا آخر عمر 
مراقبت دائمی برای کنترل بیماری اش 

باشد. داشته 
یددار شدن نمک، تجربه ای جهانی

دکترهاشمی با اشاره به استفاده دیگر 
کشورها از نمک یددار عنوان کرد: 
برای  ارزان ترین روش  و  آسان ترین 
فراگیر شدن دریافت ید کافی در کشور، 
یددار کردن نمک طعام است. یکی 
از روش هایی که در اکثر کشورها برای 
تأمین ید بدن افراد استفاده می شود، 
یددار شدن نمک است، اما در کشورهایی 
مانند ژاپن به علت مصرف زیاد غذای 
دریایی و جلبک ها که غلظت ید در آنها 
زیاد است نیازی به استفاده از نمک های 

یددار نیست.

محدثه جعفری
خبرنگار

گزارش خبری 

 سمیه افشین فر/  جدا از موضوع یکی از 
تازه ترین پرونده های کاهبرداری جمعی 
در کشور، یعنی ماجرای »کوروش کمپانی« 
- فروشگاهی که قرار بود فروشنده گوشی 
آیفون نیم بها به متقاضیان باشد- و مسائل 
پیرامونش، موضوع مسئولیت مدنی در 
زمینه تبلیغات به ویژه تبلیغ با استفاده از 
برخی سلبریتی ها برای اقناع مردم، پررنگ 
شده است؛ چرا تشخیص صحت این نوع 
تبلیغات فقط به عهده مردم است و بیشتر 
تبلیغ کنندگان، بخصوص اگر چهره باشند و 
مورد وثوق عده ای از مردم یا الگوی برخی از 
آنان، چندان به موضوع احتمال تقلب، فریب 
یا کاهبرداری توجهی ندارند و گاه برای برخی 

از آنان فقط سود مادی مورد توجه است؟
کلاهبرداری با استفاده از یک روش تکراری

همیشگی  لگوی  ا ز  ا کمپانی  وش  کور
کاهبرداری ها پیروی کرد و موفق شد؛ نمایش 
چند نفر برنده، اعتمادسازی با تبلیغات و 
بهره گیری از حضور برخی سلبریتی ها در 
فروشگاه برای اقناع مردم.   همین کافی است 
که بدانیم صفحه فروشگاه در اینستاگرام 
بالغ بر یک میلیون دنبال کننده داشت و 
برخی چهره های گوناگون ورزشی و هنری به 
فروشگاه رفت و آمد داشتند و از سامت کار و 
کیفیت گوشی و قیمت ارزنده و خدمات قابل 

قبولش تجلیل کردند.
هر چند تقریباً این الگویی تقریباً تکراری 
در همه پرونده های کاهبرداری جمعی 
است اما در چند سال اخیر تعدادی از 
کاهبرداران، به عناوین مختلف ازجمله 
فروش خودرو، پرداخت وام بدون بهره، 
سهام عدالت و یا فروش موبایل نیم بها 
با تبلیغات و بهره گیری از حضور برخی 
سلبریتی ها توانسته اند با سوءاستفاده 
از بستر وب، افراد بیشتری را هدف قرار 
دهند. در همین ماجرای اخیر هم، بسیاری، 
سلبریتی ها را مقصر می دانند که بدون 
اطاعات دقیق اقدام به تبلیغ می کنند. 
حتی برخی سلبریتی هایی که در این ماجرا 
نقش داشتند از مردم عذرخواهی کرده 
و گفته اند پولی را که از تبلیغ دریافت 

کرده اند، بر گردانده اند.

در مسأله »حق شهرت« و ابعاد حقوقی اش 
با خلأ قانونی مواجهیم

به گفته رئیس پژوهشگاه قوه قضائیه وجود 
مقررات برای چنین رفتارهایی از جانب افراد 
مشهور ضروری است و متأسفانه در برخی از 

این زمینه ها با خأ قانونی مواجهیم.
رئیس پژوهشگاه قوه قضائیه در گفت و گو با 
»ایران« در این باره که این اولین بار نیست 
که برخی سلبریتی ها مطالب خاف واقع 
را بیان یا تبلیغ می کنند، آیا در این زمینه 
قوانینی در نظر گرفته نشده تا پیش از 
تبلیغ به صحت و سقم موضوع توجه شود، 
گفت: اکنون اشخاصی به اعتباری دارای 
شهرت هستند و می خواهند برای فعالیتی 
ترغیب شوند. با اعتماد مردم به تبلیغات 
این افراد، گروهی متضرر می شوند. در این 
زمینه مسئولیت »مدنی و کیفری« در کشور 
تبیین نشده است و از لحاظ پژوهشی با 

خأ قانونی مواجهیم.
حجت الاسام مهدی هادی با اشاره به پرونده 
کوروش کمپانی تأکید کرد: نمی خواهم بگویم 
باید اقدامات سلبی و مجازاتی داشته باشیم. 
از لحاظ مسئولیت مدنی، حق شهرت جدا از 
اینکه حق  معنوی می تواند برای فرد داشته 
باشد، ابعاد مثبتی هم دارد اما اگر از این حق 
شهرت سوء استفاده شود و موجب آسیب و 
ضرر به گروهی از مردم شود باید راهکاری پیدا 
شود تا افراد بتوانند با استفاده از مسئولیت 

مدنی که وجود دارد، احقاق حق کنند.
 وی ادامه داد: مسئولیت کیفری مستقل 
برای این رفتار نداریم، مسئولیت مدنی 
خاص هم نداریم و این رفتار تابع عمومات 

مسئولیت مدنی است.
رئیس پژوهشگاه قوه قضائیه با اشاره به 
اهمیت موضوع پیشگیری از وقوع جرم 
تأکید کرد: در مسأله »حق شهرت« در کشور 
و سازکارهایی که برای آن وجود دارد و ابعاد 

حقوقی اش با خأ قانونی مواجهیم.
حجت الاسام هادی در پاسخ به این سؤال 
که نباید قوانینی جدید برای رفتار و عملکرد 
و تبلیغات افراد مشهور داشته باشیم، بر 
ضرورت وجود مقررات برای چنین رفتارهایی 

از جانب افراد مشهور تأکید کرد.

رئیس پژوهشگاه قوه قضائیه در گفت و گو با »ایران«:دبیر انجمن پیشگیری و درمان چاقی ایران:

برای »حق شهرت« باید مقرراتی تدوین شود

حق شهرت 
ابعاد مثبتی 

هم دارد، 
اما از لحاظ 

مسئولیت 
مدنی 

اگر از آن 
سوء استفاده 

شود و موجب 
آسیب و ضرر 

به گروهی از 
مردم شود 

باید راهکاری 
پیدا شود تا 

افراد بتوانند 
احقاق حق 

کنند

بروز چاقی 
تحت تأثیر دو 

عامل وراثت و 
محیط است. 

عامل وراثت 
تغییری نکرده، 

پس عوامل 
محیطی یعنی 
فعالیت بدنی 

کم و تغذیه 
نامناسب 

سبب شده در 
جامعه شهری 
بیش از نیمی 
از افراد مبتلا 

به اضافه وزن 
و چاقی شوند

مهر


